Salvador, Bahia
Quarta-feira

06 de Setembro de 2017
Ano IV • nº 787

Página 9

Recorrente: Pedro Jackson Brandão Almeida
Recorrida: Resolução nº 237/2016 da Segunda Câmara do TCE/BA
Advogados: Álvaro Ferreira (OAB/BA nº 9.465) e Vladimir Soares Santos -
(OAB/BA nº 40.043)

Relator: Cons. João Evilásio Vasconcelos Bonfim
Revisor: Cons. Pedro Henrique Lino de Souza
Processo: TCE/007896/2016
Recorrente: Isabel Carolina Loureiro Souto
Recorrida: Resolução nº 152/2016 da Segunda Câmara do TCE/BA
Advogada: Maitê Borges Batinga Correia de Melo (OAB/BA Nº 33.577)

Salvador, 05 de setembro de 2017

Clélia Oliveira
Gerente da GECON

NOTIFICAÇÕES POR EDITAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA GERAL / GECON                                                  Edital nº 061/2017

Fica notificado o Sr.  GIVALDO DA PAIXAO SANTOS da decisão proferida pela
Segunda Câmara deste Tribunal no Processo nº TCE/002710/2009, disponibilizada
no Diário Oficial Eletrônico do TCE/BA (eDOTCE/BA), edição de 06/07/2017.

Salvador, 05 de setembro de 2017

Clélia Oliveira
Gerente da GECON

NOTIFICAÇÕES

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA GERAL/GECON

NOTIFICAÇÃO Nº 39/2017

Ficam notificados  os responsáveis  abaixo  relacionados do  DEFERIMENTO das

solicitações  de  prorrogação  de  prazo  e/ou  cópia,  formuladas  por  meio  dos

protocolos adiante mencionados.

Eduardo Santana de Almeida - TCE/006210/2017 - Prorrogado por mais 30 (trinta)

dias

Francisco Carlos Oliveira Raposo  -  TCE/006228/2017 - Prorrogado por mais 30

(trinta) dias

José Marcelo do Nascimento Nilo - TCE/006291/2017 - Prorrogado por mais 30
(trinta) dias

Salvador, 05 de setembro de 2017

Clélia Oliveira
Gerente da GECON

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 135, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE considerar designada SIMONE
SOUZA DA SILVA para substituir YURI MOISÉS MARTINS ALVES, Coordenador
da  3ª  Coordenadoria  de  Controle  Externo,  símbolo  TCE-05,  no  período  de
28/08/2017 a 06/09/2017, durante gozo de licença-prêmio do Titular.

INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO
Conselheiro-presidente

ATO Nº 136, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre o fornecimento de cópias reprográficas, micrográficas de processos e
demais documentos e certidões de interesse dos jurisdicionados ou de terceiros.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo § 1º do art. 278 do Regimento Interno
deste Tribunal, RESOLVE:

Art. 1º Os valores das taxas de prestação de serviços a que se refere o inciso IV do
art.  273  do  Regimento  Interno,  a  título  de  ressarcimento  de  custos,  são  os
seguintes:

I. Cópias reprográficas:

a) cópia simples R$  0,21  (vinte  e  um  centavos),  por
página;

II. Cópias micrográficas R$ 0,15 (quinze centavos), por página;

a) cópia simples (monocromática) R$  0,17  (dezessete  centavos)  por
página;

b) cópia simples (policromática) R$  0,23  (vinte  e  três  centavos)  por
página;

III Cópia em mídia digital (CD/DVD) R$ 2,00 (dois reais).

IV Certidões:

a) de ato ou termo do processo R$ 4,00 (quatro reais), por página;

b) de regularidade R$ 11,00 (onze reais);

c) de tempo excedente R$ 18,00 (dezoito reais).

Art.  2º  O pagamento das importâncias devidas pelo  fornecimento  dos serviços
referidos no artigo anterior será efetuado pelo interessado, mediante recolhimento
do  respectivo  valor,  por  meio  de  boleto,  exclusivamente  no  estabelecimento
bancário identificado, a crédito do Fundo de Modernização do Tribunal de Contas
do Estado da Bahia (FUNTCE).

Parágrafo  único. Os  requerimentos  de  cópias  e  certidões  poderão  ser
encaminhados pelo correio, mediante petição com firma reconhecida, instruída com
o boleto devidamente quitado.

Art.  3º Realizado  o  pagamento,  as  cópias  ou  certidões  serão  entregues  ao
interessado  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  contado  a  partir  da  data  de
apresentação do comprovante de depósito original à unidade do TCE responsável
pela respectiva emissão.

§ 1º Será  dispensado  o pagamento  nas solicitações de  interesse  de órgão  ou
entidade da administração pública federal, estadual ou municipal e de certidão para
defesa de direitos e esclarecimento de situações de interesse pessoal.

Art. 4º Será vedado o fornecimento de cópias de:

I – documentos classificados como sigilosos ou em estado de conservação que não
recomende a reprodução;

II – relatório, voto, decisão ou despacho antes de serem publicados.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO
Conselheiro-presidente

ATO Nº 137, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE convocar a Auditora  MARIA DO
CARMO GALVÃO DO AMARAL para substituir a Conselheira CAROLINA MATOS
ALVES COSTA,  no período  de 12/09/2017  a 21/09/2017,  durante  a  fruição  de
férias, conforme sorteio realizado na 55ª Sessão Ordinária do Pleno de 05/09/2017.

INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO
Conselheiro-presidente

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

RESUMO DE PUBLICAÇÃO

Processo nº TCE/006168/2017 - Interessado: ARLINDO GOMES DA PAIXÃO
Assunto: Gozo de Licença-prêmio –25/09/2017 a 09/10/2017 – DEFERIDO

Processo nº TCE/006019/2017 – Interessada: ANA EMILIA DA SILVA ROHRS
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 04/09/2017 a 27/10/2017 – DEFERIDO

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil